
PÖYTÄKIRJA
LUONNOS

Demokratia-, kieli- ja perusoikeusasioiden yksikkö 5.7.2019 OM 5/021/2018
VN/948/2018

Käyntiosoite Postiosoite Puhelin Faksi Sähköpostiosoite
Eteläesplanadi 10 PL 25 02951 6001 09 1606 7730 oikeusministerio@om.fi
HELSINKI 00023 VALTIONEUVOSTO

DINO-koordinaatioryhmän kokous 2/2019

Aika 12.6.2019 klo 9-11
Paikka UM/Eteläesplanadi 4, Sali 9

Koordinaatioryhmän jäsenet:
(suluissa varajäsenet) Johanna Suurpää, OM (puheenjohtaja)

Liisa Männistö (Panu Artemjeff), OM
Mikko Cortés Téllez (Emma Kuusi), OKM
Anna Mikander, OKM
Kristina Kaihari (Hilma Ruokolainen), Opetushallitus
Kristiina Kouros (Mikko Joronen), Ihmisoikeuskeskus
Martti Rasa (Elisa Kaaja), Valtion nuorisoneuvosto
Kirsi Ruhanen (Eero Kitunen), HYOL ry

Kutsutut asiantuntijat: Sami Demirbas, OM
Satu Elo, Opetushallitus
Jaana Fedotoff, Osaamiskeskus Koordinaatti, Oulun kaupunki
Heta Heiskanen, Tampereen yliopisto, All Youth -hanke
Tiina Karhuvirta, Kehittämiskeskus Opinkirjo
Tuija Kasa, Helsingin yliopisto
Pirjo Kovalainen, Osaamiskeskus Koordinaatti, Oulun kaupunki
Tarja Kovanen, Nuorten Suomi ry
Laura Lettenmeier, NuVa ry
Johanna Nurmi, VM
Saana Palamaa, Kehittämiskeskus Opinkirjo
Onni Pekonen, VM
Mika Pietilä, Osaamiskeskus Koordinaatti, Oulun kaupunki
Rosa Puhakainen-Mattila, Suomen YK-liitto ry
Heidi Rosbäck, Nuorten Akatemia
Karri Soppi, Opetushallitus
Suvi Tuominen, Verke, Helsingin kaupunki
Kirsi Uusitalo, Suomen nuorisoalan kattojärjestö Allianssi ry
Olli Valjakka, OM (sihteeri)
Jukka Viljanen, Tampereen yliopisto, All Youth -hanke
Heikki Vuojakoski, Nuorten Akatemia
Sebastian Weckman, Föreningen Luckan
Onni Westlund, Pesäpuu ry, valtakunnallinen lastensuojelujärjestö
Niklas Wilhelmsson, OM (puheenjohtaja)

1 Kokouksen avaus



       
 

   2(6) 

    
 
 

 

    

     

     

 

 

Koordinaatioryhmän puheenjohtaja Johanna Suurpää oli estynyt osallistumasta, joten Niklas 
Wilhelmsson OM:stä toimi kokouksen puheenjohtajana. Puheenjohtaja avasi kokouksen. Käytiin 
esittäytymiskierros. 

2 Esityslistan ja edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen 

Hyväksyttiin muutoksitta. 

3 Koordinaatioryhmän jäsenmuutokset  

Todettiin varsinaisen koordinaatioryhmän jäsenmuutos: Suunnittelija Anna-Maria Tenojoen 
(varajäsen) tilalle on nimitetty suunnittelija Elisa Kaaja Valtion nuorisoneuvoston toimikauden 
loppuun, 31.8.2019 asti.  

Todettiin myös tiedoksi uusille osallistujille, että DINO-hanke on toiminut verkostomaisesti, ts. 
koordinaatioryhmään nimettyjen jäsenten lisäksi kokouksiin on kutsuttu ja osallistunut laajasti 
myös muita toimijoita ja sidosryhmiä.  

4 Demokratia- ja ihmisoikeuskasvatus: opettajankoulutus ja oppimateriaalien kehittäminen  

 Demokratia- ja ihmisoikeuskasvatus opettajankoulutuksessa   
Tuija Kasa, Helsingin yliopisto 

Tuija Kasa Helsingin yliopistosta esitteli demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen kehittämiseen 
opettajankoulutuksessa keskittyvää hanketta, jossa on mm. toteutettu pilottikurssi 
demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen teemoista, koottu opetusmateriaaleja sekä selvitetty 
keinoja opettajankoulutuslaitosten väliselle yhteistyölle ja strukturoidummalle toteuttamiselle 
selvitys- ja tutkimustoiminnassa. Tuija Kasan esitys on tämän pöytäkirjan liitteenä.  

Todettiin, että hankkeessa on saavutettu hyviä tuloksia kohtuullisen lyhyessä ajassa ja pienin 
resurssein. Pilottikurssin kokemuksia ja palautetta pidettiin positiivisina sekä arvokkaina 
jatkotyön kannalta. Esim. Edu.fi-sivustolle on suunniteltu interaktiivisia osioita; pilottikurssilta 
poimitaan joitain materiaaleja, jotka tuovat esiin opettajien kokemuksia, esimerkkejä 
yhdenvertaisuussuunnitelmista sekä koko kouluyhteisön osallistumista. Hankkeen 
loppuraportissa tuodaan laajemmin esiin opettajaopiskelijoiden kokemuksia ja ajatuksia 
demokratia- ja ihmisoikeuskasvatukseen liittyen. 

Hankkeelle on suunniteltu jatko-osiota syksylle 2019. Jatkohankkeen tavoitteena on tuottaa 
tietovaranto Suomen tilanteesta demokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen suhteen sekä esite 
kansainvälisiä yhteyksiä varten. Lisäksi tavoitteena on vahvistaa demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatukseen liittyvää tutkimuspohjaa (erityisesti ihmisoikeuskasvatuksen osalta). 
Jatkohankkeen rahoitukseen osallistuvat Helsingin yliopiston lisäksi Ihmisoikeuskeskus ja 
oikeusministeriö. Lisäksi Helsingin yliopistolla ja eduskunnan oikeusasiamiehellä on 
suunnitteilla yhteistyöhanke, joka käsittelisi ja esittelisi opetustoimen hallinnonalan kanteluja 
ja niihin annettuja ratkaisuja. Teemoina ovat mm. hyvä hallinto, julkisen vallan käyttö 
oppilaitoksissa ja erityisen tuen päätökset. Tarkoitus on mm. tuottaa oppimateriaaleja 
kantelutapausten pohjalta.  
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 Opettajien täydennyskoulutus 
Kristina Kaihari ja Satu Elo, Opetushallitus 

Kristina Kaihari Opetushallituksesta kertoi viimeaikaisista toimenpiteistä demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatuksen edistämiseksi Suomessa ja kansainvälisesti, mm. Euroopan neuvoston 
puitteissa. Kaihari totesi, että esimerkiksi Euroopan neuvoston demokratiakasvatuksen 
kompetenssit on huomioitu opetussuunnitelmien perusteissa kaikista jäsenmaista parhaiten 
Suomessa. OPSien velvoitteet tukevat demokratia- ja ihmisoikeuskasvatustyötä. Opettajien 
täydennyskoulutuksiin on vuosittain käytettävissä paljon resursseja, ja koulusta/seminaareja 
järjestetään jatkuvasti eri puolilla maata. Opetushallitus järjestää vuosittain 
osallisuusfoorumin ja työpajoja; lisäksi teemaan liittyen on olemassa mm. Loisto- ja Majakka-
verkostot. Kaihari kertoi myös Euroopan neuvoston käynnistämästä Free to Speak – Safe to 
Learn –kampanjasta, joka on suunnattu kouluille. Kampanjaan liittyen Opetushallitus kerää 
kouluilta hyviä käytäntöjä ja esimerkkejä demokraattisen kouluyhteisön kehittämisestä.  

Satu Elo Opetushallituksesta esitteli Pohjoismaiden ministerineuvoston rahoittamaa hanketta, 
johon osallistuu kolme koulua jokaisesta Pohjoismaasta. Hankkeen teemana on väkivaltaisen 
radikalismin ehkäisy koulutuksen avulla. Hankkeen materiaalit on koottu Opetushallituksen 
verkkosivuille (https://beta.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/vakivaltainen-ekstremismi) ja 
vuoden 2020 alussa on tulossa myös julkaisu aiheeseen liittyen. Satu Elon esitys on tämän 
pöytäkirjan liitteenä. 

Keskustelussa todettiin, että uudessa hallitusohjelmassa on runsaasti kirjauksia demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatukseen sekä nuorten osallisuuden vahvistamiseen liittyen. Kesälomien jälkeen 
voisi olla hyvä yhdessä pohtia, miten hallitusohjelman kirjaukset toimeenpannaan ja miten DINO-
verkoston kaltaista yhteistyötä voitaisiin jatkaa ja millaisia käytänteitä ja yhteistyötä koulujen 
kanssa voitaisiin kehittää (esim. kenttäkouluharjoitteet ym. työssä oppimisen työkalut).  

Todettiin myös, että luokanopettajille ei ole aiemmin ollut tarjolla yhteiskunnallista opetusta ja 
myös aineenopettajien osaamisessa on tämän osalta heterogeenisyyttä (esim. historian ja 
yhteiskuntaopin sekä uskonnon ja elämänkatsomustiedon opettajilla on vankka osaaminen, 
muiden aineiden opettajilla osaamisessa on enemmän vaihtelua). Hallitusohjelmassa on myös 
kirjaus koulujen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien tehostamisesta,  mikä kytkeytyy 
myös demokratia- ja ihmisoikeuskasvatustyöhön ja koulujen toimintakulttuuriin.  

Jukka Viljasen ja Heta Heiskasen mukaan All Youth -hankkeessa on tehty paljon yhteistyötä 
koulujen kanssa. Haasteena yhteistyölle on se, että kouluihin kohdistuu runsaasti mielenkiintoa 
eri tahoilta ja kouluihin on siksi vaikea ”päästä sisään”. Tavoitteena on laajentaa pilottihankkeissa 
testattuja toimintamalleja valtakunnallisiksi. Kouluyhteistyötä voitaisiin tehdä esim. sopivien 
lainvalmisteluhankkeiden yhteydessä nuorten kuulemisen osalta.  

5 Viranomaisten tietoisuuden lisääminen 

 Nuorten osallisuuden laatukriteerit (liite 5) 
Saana Palamaa, Opinkirjo 

Saana Palamaa esitteli kuntien eri toimialojen työntekijöille ja viranhaltijoille suunnattua 
työkalua nuorten osallisuuden arvioimiseksi (päivitetty esitys on tämän pöytäkirjan liitteenä). 

https://www.coe.int/en/web/campaign-free-to-speak-safe-to-learn/home
https://www.coe.int/en/web/campaign-free-to-speak-safe-to-learn/home
https://beta.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/vakivaltainen-ekstremismi
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Tavoitteena on, että laatukriteerit luovat kunnissa pohjaa yhteiselle keskustelulle ja 
kehittämiselle siitä, mikä on nuorten osallisuuden tilanne omassa kunnassa ja mihin suuntaan 
sitä halutaan kehittää. Seuraavaksi on tarkoitus viimeistellä laatukriteerit sekä rakentaa 
laatukriteereille sekä niihin liittyvälle itsearvointityökalulle verkkopalvelu. 
Laatukriteerien/arviointityökalun markkinointi ja levitys on tarkoitus käynnistää syksyllä 2019 
(mm. Kuntamarkkinoiden yhteydessä ja yhteistyössä Kuntaliiton kanssa). Laatukriteerit 
julkaistaan suomen kielen lisäksi myös ruotsiksi. Itsearviointityökalu nivoutuu myös läheisesti 
Nuorten Akatemia ry:n tuottamaan nuorten osallisuuden prosessikoulutukseen ja 
kehittämistyöhön.  

Keskustelussa todettiin, että jo olemassa olevia käytänteitä nuorten osallisuuden edistämiseksi 
(ml. osallisuuden laatukriteerit) olisi järkevää hyödyntää myös uutta hallitusohjelmaa 
toimeenpantaessa.  

 Tietokortit lasten ja nuorten kuulemisesta (liite 6) 
Johanna Nurmi ja Onni Pekonen, VM  

Johanna Nurmi ja Onni Pekonen esittelivät tietokortit lasten ja nuorten kuulemisesta.  
Valtiovarainministeriö on joitain vuosia sitten tuottanut avoimen hallinnon edistämiseen 
liittyvät tietokortit yhteistyössä Nuorisotutkimusverkoston ja opetus- ja kulttuuriministeriön 
kanssa. Tietokortit on suunnattu sellaisille valtion virkamiehille, jotka eivät ole työssään 
tottuneet miettimään lapsi-nuoriso-näkökulmaa. Kortit ovat nykyisellään jo hieman 
vanhentuneet ja niitä olisi tarpeen päivittää sekä tuoda esiin konkreettisia välineitä lasten ja 
nuorten kuulemiseksi. Aineiston päivitys voisi olla ajankohtaista nyt valmisteilla olevan 
Avoimen hallinnon toimintaohjelman yhteydessä. Opinkirjon tuottama osallisuuden 
laatukriteeri -aineisto kytkeytyy läheisesti tietokorttien sisältöihin ja se voisi mahdollisesti 
soveltua myös valtionhallintoon.  

Keskustelussa nostettiin esiin muita heikommassa asemassa olevien lasten ja nuorten 
kuuleminen (esim. vammaiset lapset ja nuoret, lasten ja nuorten kuuleminen lastensuojelussa). 
Ovatko viranomaiset valmiita vastaanottamaan sitä tietoa mitä esim. näiden ryhmien 
kuulemisissa nousee esiin? Todettiin, että lasten ja nuorten kuulemista voisi miettiä osana 
laajempaa kokonaisuutta; esim. hallitusten esitysten laatimisohjeet (ns. HELO-ohjeet) on 
vastikään uudistettu ja lainsäädännön jälkiarviointiin tullaan jatkossa panostamaan aiempaa 
enemmän. Säädösvalmistelun kuulemisohjeiden yhteydessä voitaisiin tarkastella myös lasten ja 
nuorten kuulemista.  

Keskusteltiin sellaisten nuorten mukaan saamisesta, jotka eivät ole aktiivisia. Opinkirjon 
kehittämissä laatukriteereissä tämä näkökulma on pyritty ottamaan huomioon ja kuntia ohjataan 
ottamaan toimintaan mukaan erilaisia nuoria erilaisiin menetelmin (myös muutoin kuin 
nuorisovaltuustojen ja oppilaskuntien kautta). Todettiin, että kuulemisen osalta aikusilla on viime 
kädessä vastuu siitä, että lasten ja nuorten kertomat asiat tulevat huomioiduksi päätöksenteossa. 
Toisaalta myös nuoret tarvitsevat tukea osallistumiseen.  

Sovittiin, että All Youth -hanke (Jukka Viljanen, Heta Heiskanen) voisi tarkastella lasten ja nuoren 
kuulemisen tietokortteja siitä näkökulmasta, miten lainvalmistelijoita voitaisiin tukea lasten ja 
nuorten kuulemisessa.  
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6 DINO-koordinaatiohankkeen muiden osioiden tilannekatsaus (liite 7) 
Liisa Männistö, oikeusministeriö 
OSKE- ja muiden organisaatioiden edustajat  

Käytiin lyhyesti läpi muiden hankeosioiden tilanne/ajankohtaiset asiat, mm.: 

 All Youth -hanke on mukana 1.-3.7. järjestettävässä EU:n nuorisokonferenssissa Helsingissä 
sekä puheenjohtajuuskauteen liittyvässä oheistapahtumassa Brysselissä joulukuussa 
(nuorisoalan virkamieskokouksen yhteydessä). 

 Nuorten Akatemia ry:ltä on tulossa opas/käsikirja nuorten osallisuudesta. 

Osallistujia pyydettiin lähettämään hankeosioiden mahdolliset päivitykset ja ajankohtaiset 
kuulumiset Liisa Männistölle.  

7 Ajankohtaiset hankkeet ja ohjelmat 

 Lasten ja alle 18-vuotiaiden nuorten osallistumisoikeuksien arviointityökalun pilotointihanke 
(CPAT): Tilannekuvaus lasten osallistumisoikeuksista on tekeillä. Tilannekuvausluonnos 
lähetetään ohjausryhmän käsittelyn jälkeen laajalle lausuntokierrokselle.   

 VANUPO: Valtion nuorisoneuvosto julkaisee arviointiraporttinsa 2017-2019 VANUPOsta 
viikolla 25 (linkki arviointiraporttiin: https://tietoanuorista.fi/wp-
content/uploads/2019/06/VANUPO-arviointi-2017-2019_18.6.2019.pdf). Valtion 
nuorisoneuvosto on myös antanut lausuntonsa OKM:lle koskien seuraavaa VANUPOa (linkki 
lausuntoon: https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/VANUPO-lausunto.pdf).  

 Demokratiapoliittisen toimintaohjelman loppuraportti julkaistiin 10.6. 
(https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161667).  

 Kansallisen perus- ja ihmisoikeustoimintaohjelman toteutuksesta on laadittu arviomuistio: 
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/41f80564-2ca4-426e-a05d-b11073a3d39c/f12689b3-
b646-4810-a009-9c3f9be2a8c6/MUISTIO_20190627114136.pdf. Toimintaohjelman 43 
hankkeesta 34 on toteutunut. Lisäksi ohjelman toimeenpanosta tehdään riippumaton 
evaluointi syksyn 2019 aikana.  

 Hallitusohjelmassa vuosille 2019-2023 on valtava määrä demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatukseen sekä nuorten osallisuuden edistämiseen liittyviä hankkeita ja 
kirjauksia. Hallitusohjelman toimeenpanon suunnitteluprosessi on parhaillaan käynnissä. 
Hankkeiden toimeenpanosta sovitaan alustavasti ministeriöiden kesken kesän jälkeen ja 
sidosryhmät kutsutaan mukaan suunnitteluun ja toimeenpanoon, kun hankkeet saadaan 
alustavasti liikkeelle. 

 Suomen EU-puheenjohtajuuskauden teemat ja ohjelma julkistetaan kesäkuun aikana 
(https://eu2019.fi/ohjelma). Perusoikeusteemojen osalta ohjelmaan sisältyy mm. seuraavat 
tilaisuudet: 

https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/VANUPO-arviointi-2017-2019_18.6.2019.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/VANUPO-arviointi-2017-2019_18.6.2019.pdf
https://tietoanuorista.fi/wp-content/uploads/2019/06/VANUPO-lausunto.pdf
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161667
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/41f80564-2ca4-426e-a05d-b11073a3d39c/f12689b3-b646-4810-a009-9c3f9be2a8c6/MUISTIO_20190627114136.pdf
https://api.hankeikkuna.fi/asiakirjat/41f80564-2ca4-426e-a05d-b11073a3d39c/f12689b3-b646-4810-a009-9c3f9be2a8c6/MUISTIO_20190627114136.pdf
https://eu2019.fi/ohjelma
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o Demokratia, oikeusvaltio ja perusoikeudet -konferenssi Helsingissä syyskuussa; yhtenä 
teemana on lasten ja nuorten osallistuminen. Suomen UNICEF tuottaa konferenssiin 
lasten osallistumista käsittelevän intervention. 

o Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen oikeuksia käsittelevä konferenssi Brysselissä 
syyskuussa. 

o Against Hate -hankkeen päätöskonferenssi Kroatiassa lokakuussa.  

o Perusoikeuskirjaan liittyvä konferenssi Brysselissä marraskuussa. 

 Avoimen hallinnon IV toimintasuunnitelma: Laadintaprosessi ollut keväällä käynnissä ja 
ohjelma valmistuu syksyllä. Ideoita suunnitelmaan voi toimittaa avoinhallinto@vm.fi tai 
suoraan Onni Pekoselle/Johanna Nurmelle. Esimerkiksi kohdassa 5 käsitelty tietokorttien 
päivittäminen voisi olla yksi toimintasuunnitelmaan kirjattava toimenpide.  

8 Muut asiat 

Ei muita asioita. 

9 Koordinaatioryhmän seuraava kokous 

Seuraava kokous pidetään loka- tai marraskuussa, tarkempi ajankohta vahvistetaan myöhemmin. 
Kokouksen teemana on DINO-hankkeen raportointi ja arviointi sekä uuden hallitusohjelman 
toimenpiteet ja yhteistyön jatkaminen näissä teemoissa.  

10 Kokouksen päättäminen 

Puheenjohtaja päätti kokouksen klo 11.00. 

 

Liitteet Demokratia- ja ihmisoikeuskasvatus opettajankoulutuksessa , ppt-esitys (Tuija Kasa)  

 Opettajien täydennyskoulutus, ppt-esitys (Satu Elo) 

Nuorten osallisuuden laatukriteerit, päivitetty ppt-esitys (Saana Palamaa) 

Jakelu Koordinaatioryhmän jäsenet ja varajäsenet sekä kutsutut asiantuntijat 

mailto:avoinhallinto@vm.fi

